
そ
の
他
の
制
度 

情
報
公
開 

固
定 

資
産 

税 

次のように変わります 

平成19年から 

所得税・住民税が変わります 
モデルによる試算 

藺給与収入から所得への計算式（収入額により計算式は変わります） 
300万→「300万－（300万×0.３＋18万円）」＝192万円 

藺控除は基礎控除（所得税38万円・住民税33万円）＋社会保険料控除（収入の１割）で試算 
藺表の見方　・給与収入→（計算式）＝所得 

・所得－所得控除＝課税所得 

・課税所得×税率＝税額 

モデルケースの見方 
　　　色の「税額」欄が「税源移譲」により変わります。 
 
　所得税、住民税の合計額は「改正前」188,500円「改正後」191,000円です。 
　この差額は「所得控除」欄の金額のうち「基礎控除」の所得税（38万円）と住民税（33万
円)との差額（5万円）で生じるもので、これを是正するため 
　　　色の「調整控除」を適用させ、改正前、改正後ともに税額が188,500円となります。 
 
　以上が「税源移譲」に係る部分です。 
　ただし、実際の課税は定率減税の廃止によりモデルケース右の「合計」のとおり、改正
前後では税負担は増額となります。（モデルケースで17,300円増額） 
 

改正前　※所得税は18年分　住民税は18年度課税分 

年収300万円で配偶者控除・扶養控除がない場合 

所　　得 
所得控除 
上：所得税 
下：住民税 

課税所得 
上：所得税 
下：住民税 

税　　額 
上：所得税 
下：住民税 

定率減税額 
上：１0％ 
下：7.5％ 

差引後税額 
上：所得税 
下：住民税 

市県民税 
均等割 合　　計 給与収入 

192万円 68万円 
63万円 

124万円 
129万円 

124,000円 
64,500円 

12,400円 
4,900円 

111,600円 
59,600円 

－ 
4,500円 175,700円 300万円 

所　　得 
所得控除 
上：所得税 
下：住民税 

課税所得 
上：所得税 
下：住民税 

税源移譲関係 

税　　額 
上：所得税 
下：住民税 

調　　整 
 

控　　除 

他 改 正 

定率減税額 
上：所得税 
下：住民税 

 

差引後税額 
上：所得税 
下：住民税 

市県民税 
 

均等割 
合　　計 

 

給与収入 

192万円 68万円 63万円 
124万円 
129万円 

62,000円 
129,000円 

－ 

2,500円 

廃　　止 

廃　　止 

62,000円 

126,500円 

－ 
4,500円 

 
193,000円 300万円 

改正後 

所得税は平成19年分所得から 
住民税は平成19年度課税分から 次のように変わります 

  

　 

 

　
平
成
19
年
度
固
定
資
産
税
は
、
平
成

19
年
１
月
１
日
現
在
の
土
地･

家
屋
・

償
却
資
産
の
所
有
者
に
課
税
さ
れ
ま
す
。 

☆
納
付
書
は
６
月
に
１
年
分
を
ま
と
め

て
送
付
し
ま
す
。 

（
納
期
は
８
期
で
す
。） 

    

　
地
方
税
法
に
基
づ
き
、
固
定
資
産
に

関
す
る
情
報
公
開
を
実
施
し
ま
す
。 

※
縦
覧
・
閲
覧
が
で
き
る
人
は
一
定
の

要
件
が
あ
り
ま
す
。
納
税
者
本
人

以
外
の
場
合
は
、
お
断
り
す
る
こ

と
も
あ
り
ま
す
。
事
前
に
お
問
い

合
わ
せ
の
上
、
お
越
し
く
だ
さ
い
。 

  

【
縦
　
覧
】 

　
自
己
の
土
地
、
家
屋
の
評
価
額
を
、

他
の
土
地
、
家
屋
と
比
較
す
る
こ
と
が

で
き
ま
す
。 

　
土
地
は
、
所
在･

地
番･

地
目･

地
積･

評
価
額
が
、
建
物
は
、
所
在
・
家
屋
番

号
・
種
類
・
構
造
・
床
面
積
・
評
価
額

が
記
載
さ
れ
た
次
の
縦
覧
帳
簿
を
備
え

付
け
ま
す
。 

　
た
だ
し
、
Ａ
さ
ん
の
土
地
の
価
格
が

見
た
い
、
と
い
っ
た
個
人
を
特
定
し
た

縦
覧
は
で
き
ま
せ
ん
。 

 

▼
土
地
価
格
等
縦
覧
帳
簿 

▼
家
屋
価
格
等
縦
覧
帳
簿 

●
縦
覧
で
き
る
人 

市
内
の
土
地
・
家
屋
に
係
る
納
税
者
、

ま
た
は
そ
の
代
理
人
等（
委
任
状
が

必
要
で
す
） 

●
期
　
間 

　
４
月
２
日
か
ら
７
月
２
日 

（
土
・
日
・
祝
日
は
除
き
ま
す
） 

  

【
閲
　
覧
】 

　
納
税
義
務
者
本
人
の
ほ
か
、
土
地
、

家
屋
の
賃
借
人
等
も
、
関
係
す
る
土
地
、

家
屋
の
課
税
台
帳
の
閲
覧
が
で
き
ま
す
。 

 

▼
固
定
資
産
名
寄
帳 

●
閲
覧
で
き
る
人 

納
税
義
務
者
本
人
、
代
理
人
等（
委

任
状
が
必
要
）
に
限
ら
れ
ま
す
。 

●
期
　
間 

　
４
月
２
日
か
ら
通
年 

（
土
・
日
・
祝
日
は
除
き
ま
す
） 

▼
固
定
資
産
課
税
台
帳 

●
閲
覧
で
き
る
人 

納
税
義
務
者
本
人
ま
た
は
土
地
、

家
屋
の
賃
借
人
等
、
お
よ
び
代
理

人
等（
賃
貸
借
契
約
書
等
の
提
示
、

委
任
状
が
必
要
で
す
） 

●
期
　
間 

　
４
月
２
日
か
ら
通
年 

（
土
・
日
・
祝
日
は
除
き
ま
す
） 

 

※
縦
覧･

閲
覧
と
も
に
、
場
所
は
合
志

市
役
所
税
務
課（
合
志
庁
舎
）で
す
。 

※
縦
覧
・
閲
覧
に
際
し
て
は
、
本
人
を

確
認
で
き
る
も
の（
運
転
免
許
証
等
）

か
、
送
付
さ
れ
た
納
税
通
知
書
を
ご

持
参
く
だ
さ
い
。 

※
詳
細
に
つ
い
て
は
、
お
問
い
合
わ
せ

く
だ
さ
い
。 

    

★
固
定
資
産
評
価
審
査
委
員
会
へ
の
審

査
申
出
期
間
は
、
固
定
資
産
課
税
台

帳
に
価
格
等
を
登
録
し
た
旨
の
公
示

の
日
か
ら
、
納
税
通
知
書
が
届
い
た

日
後
60
日
以
内
と
な
っ
て
い
ま
す
。 

 

問
い
合
わ
せ
先 

税
務
課
　
市
税
班 

（
固
定
資
産
税
担
当
） 

（
合
志
庁
舎
） 

蕁（
２
４
８
）１
１
１
４ 

ど
う
し
て
軽
減
さ
れ
る
の
？ 

　
畜
産
農
家
で
畜
産
ふ
ん
尿
の
堆
肥
化
の
た
め
に
設

置
し
た
畜
産
堆
肥
処
理
施
設
等
の
固
定
資
産
税
を
軽

減
す
る
こ
と
で
施
設
の
建
設
促
進
を
図
り
、
地
域
環

境
の
保
全
に
努
め
る
た
め
で
す
。 

 

軽
減
対
象
に
な
る
資
産
は
？ 

　
畜
産
農
家
お
よ
び
畜
産
農
家
が
組
織
す
る
組
合
が

所
有
（
リ
ー
ス
で
使
用
し
て
い
る
場
合
も
含
む
）
す
る

畜
産
堆
肥
処
理
の
た
め
の 

① 

家
屋（
施
設
） 

② 

右
記
①
に
附
帯
す
る
ふ
ん
尿
処
理
機
械
・
装
置
。 

③ 

ふ
ん
尿
処
理
の
作
業
行
程
で
、
そ
の
作
業
の
み
に

限
定
し
て
使
用
す
る
機
械
・
装
置
。 

 

軽
減
の
対
象
者
は
？ 

　
右
記
の
施
設
等
の
納
税
義
務
者
で
、
減
免
申
請
し

て
受
理
さ
れ
た
者 

 

軽
減
率
は
？ 

１
０
０
％
で
す
。 

 

軽
減
適
用
期
限
は
？ 

平
成
19
年
度
ま
で
で
す
。 

 

ど
こ
で
申
請
す
れ
ば
い
い
の
？ 

農
政
課
　
農
業
振
興
班
（
合
志
庁
舎
） 

 

※
申
請
が
な
い
場
合
、
全
額
課
税
と
な
り
ま
す
の
で

ご
注
意
く
だ
さ
い
。 

 

問
い
合
わ
せ
先 

税
務
課
市
税
班
　
固
定
資
産
税
担
当（
合
志
庁
舎
） 

蕁（
２
４
８
）１
１
１
４ 

農
政
課
　
農
業
振
興
班
（
合
志
庁
舎
） 

蕁(

２
４
８
）１
４
４
５ 

畜
産
堆
肥
処
理
施
設
等
の 

固
定
資
産
税
が
軽
減
さ
れ
ま
す 

所得税税率10％ 
住民税税率  5％ 

税額合計188,500円 

所得税税率　　5％ 
住民税税率　10％ 

税額合計191,000円 

税額191,000円－2,500円＝188,500円 
改正前の税額と同額になります 
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